
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°211
Del 22/03/2024

SETTORE URBANISTICA E IGIENE URBANA E ATTIVITA` PRODUTTIVE

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 56 DEL 22/03/2024

OGGETTO: ATTIVAZIONE E GESTIONE DEL PUNTO DI FACILITAZIONE DIGITALE DEL 
COMUNE DI TREPUZZI – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), 
MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – ASSE 1 – MISURA 1.7.2 “RETE DEI SERVIZI DI

FACILITAZIONE DIGITALE” [CUP J79I23000560006] – LIQUIDAZIONE 
ANTICIPAZIONE [CIG A02130FF1F] 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTI:
 il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  (TUEL),  approvato  con  Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.,  Disposizioni in materia di armonizzazione  

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1  
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n. 2016/679;
 il  Codice in materia di protezione dei dati personali  – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e 

ss.mm.ii.;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
 il Regolamento Comunale di Contabilità;
 l’art 163 del TUEL, concernente la fattispecie dell’esercizio provvisorio e gestione provvisoria;
 le disposizioni normative che hanno differito l'approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 al  

15/03/2024;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Documento  

Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – Approvazione;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Approvazione  

del bilancio di previsione 2023/2025;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4/2023 del 05/01/2023 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del  
Settore Urbanistica, Ambiente e Attività Produttive ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

PREMESSO:
 che con deliberazione di G.C. n. 118 del 01/06/2023 questa Amministrazione Comunale aderiva alla 

candidatura dell’Ambito Territoriale di  Campi  Salentina per l’attivazione di  una rete regionale di  
punti di facilitazione digitale nell’ambito dell’Avviso PNRR citato in oggetto, proponendo quale punto 
di erogazione dei servizi la sede della biblioteca comunale “Bibliò” sita in Trepuzzi alla Via G. Pepe n.  
27;

 che la candidatura è stata ammessa a finanziamento, individuando il Comune di Trepuzzi come uno 
dei punti fissi per l’erogazione dei servizi di facilitazione digitale; 

 che in data 28/08/2023 è stato sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e  
l’Ambito Territoriale di  Campi Salentina per  la  gestione del  contributo assegnato, contenente le  
caratteristiche dei servizi da erogare per ognuno dei punti di facilitazione digitale finanziati;

 con nota prot. n. 17379 del 19/09/2023 l'Ambito Territoriale di Campi Salentina invitava i singoli  
Comuni sede dei Punti di Facilitazione Digitale, ad espletare con la massima urgenza le procedure 
per l'individuazione del soggetto a cui affidare l'attivazione e la gestione per un periodo di 24 mesi  
del Punti di Facilitazione Digitale, secondo quanto definito nelle rispettive schede progetto allegate 
all'istanza,  comunicando altresì  che l'attivazione del  servizio  deve avvenire  entro  il  termine del 

Servizio: 
Pag. 2 di 6



31/10/2023; 

DATO ATTO:
 che  il  sottoscritto,  con  deliberazione  di  G.C.  n.  178  del  20/09/2023,  è  stato  designato  come 

Responsabile Unico del Progetto della transizione digitale ai sensi del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs n. 82 del 07/03/2005);

 che il finanziamento concesso per l'attivazione di ogni Punto di Facilitazione Digitale è determinato 
in € 40.000,00 omnicomprensivi, di cui € 2.000,00 per l'acquisto di attrezzatura informatica ed € 
38.000,00 per spese di personale;

 che il sottoscritto RUP, a seguito di istruttoria informale finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico  cui  affidare  la  gestione  del  Punto  di  Facilitazione  digitale  del  Comune  di  Trepuzzi, 
ritenendola  adeguata  e  sufficiente  in  relazione  al  principio  del  risultato  di  cui  all’art.1  del  Dlgs 
n.36/2023, ha individuato l'operatore economico MILLEE20 SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con 
sede in Arnesano (Le), Via Cosimo De Giorgi n. 1, C.F. e P.Iva 04627190756, in possesso di esperienza 
e competenza nel settore della formazione, dell’orientamento e dell’innovazione, e già affidatario 
dei servizi bibliotecari nella biblioteca di Trepuzzi “Bibliò”, sede designata all'erogazione dei servizi  
di Facilitazione Digitale;  

 che con determinazione R.G. n. 948 del 25/10/2023 è stato affidato mediante affidamento diretto ai  
sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs n. 36/2023, all'operatore economico MILLEE20 SOCIETA’  
COOPERATIVA  SOCIALE  con  sede  in  Arnesano  (LE),  Via  Cosimo  De  Giorgi  n.  1,  C.F.  e  P.Iva  
04627190756, i servizi di attivazione e gestione per un periodo di 24 (ventiquattro) mesi, del Centro  
di Facilitazione Digitale di Trepuzzi da insediare presso la biblioteca comunale “Bibliò” con sede in  
Trepuzzi, Via G. Pepe n. 27, secondo le modalità riportate nel Capitolato Speciale dei Servizi allegato  
alla lettera di invito, per l'importo di € 40.000,00 omnicompresivi di IVA, se dovuta;

 che in data 27/11/2023 è stato attivato il  Punto di Facilitazione Digitale da parte della suddetta 
Cooperativa affidataria del servizio;

VISTO:
 che il finanziamento concesso per l'attivazione di ogni Punto di Facilitazione Digitale è determinato 

in € 40.000,00 omnicomprensivi, di cui € 2.000,00 per l'acquisto di attrezzatura informatica ed € 
38.000,00 per spese di personale;

 il Capitolato Speciale per l'affidamento della gestione del punto di facilitazione digitale del Comune 
di  Campi Salentina,  secondo quanto previsto dall'Avviso Pubblico per  la  realizzazione delle  rete  
regionale dei punti di facilitazione digitale delle Regione Puglia, a valere su fondi PNRR Missione 1 –  
Componente 1 – Asse 1 – Misura 1.7.2;

 l'art. 9 del suddetto Capitolato Speciale secondo il quale una quota del 30%, quale anticipo, sarà  
liquidata all'affidatario a seguito del trasferimento delle risorse da parte della Regione Puglia;

 la Relazione delle Attività svolte trasmessa dalla  MILLEE20 SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE;
 le attestazioni, fornite dall'affidatario, di avvenuto pagamento del personale impiegato ivi compreso 

il versamento di contributi previdenziali, assistenziali e fiscali a favore dei medesimi operatori;
 la  fattura  n.  FPA  2/24  del  27/02/2024  dell'importo  di  €  12.000,00  esente  IVA,  emessa  dalla  

MILLEE20  SOCIETA’  COOPERATIVA SOCIALE, come sopra  generalizzata,  relativa  all'anticipo per  il 
servizio in oggetto;

DATO ATTO:
 che la Regione Puglia ha già erogato l'anticipazione del 30% sul contributo spettante, per tramite  

dell'Ambito  Territoriale  Sociale  di  Campi  Salentina,  soggetto  subattuatore  dell'intervento,  le  cui 
somme sono riconducibili agli accertamenti del Cap. 40.8 del bilancio e.f. in corso di formazione; 

 che si rende necessario procedere alla liquidazione di cui al presente atto;

DATO ATTO che sono state acquisite e riscontrate: 
 l'attestazione sulla regolarità contributiva con DURC emesso in data 14/02/2024 con validità fino a 

Servizio: 
Pag. 3 di 6



tutto il 13/06/2024, in atti;
 le  comunicazioni  riguardo  al  disposto  dell'art.  3  della  Legge  13/08/2010  n.  136  e  successive 

modifiche, circa l'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il Cap. 40.8 Missione 1 Componente 1 Asse 1 Misura 1.7.2 Rete Regionale Punti Facilitazione Digitale”  
di uscita del bilancio comunale e i relativi impegni di spesa;

VISTO:
 il CUP J79I23000560006;
 il CIG A02130FF1F;

DATO ATTO CHE: 
• Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
• Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
• Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
• Sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle  
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

DETERMINA

DI DARE ATTO che le promesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
qui si intendono integralmente riportate e trascritte.

DI DARE ATTO  che la regione Puglia ha già erogato l'anticipazione del 30% sul contributo di € 40.000,00  
spettante e che lo stesso è già stato liquidato in favore di questo Ente dall'ATS di Campi Salentina, in qualità  
di soggetto subattuatore dell'intervento in oggetto, sebbene le somme non sia ancora state incassate per un 
allineamento contabile tra il Comune di Trepuzzi e il Comune di Campi Salentina; 

DI  LIQUIDARE,  sussistendone  le  condizioni,  in  favore  della  società  MILLEE20  SOCIETA’  COOPERATIVA 
SOCIALE con sede in Arnesano (Le), Via Cosimo De Giorgi n. 1, C.F. e P.Iva 04627190756 , la somma  di € 
12.000,00 esente IVA per la Fattura n. FPA 2/24 del 27/02/2024 di pari importo, quale anticipo sul servizio 
in oggetto, con imputazione sull'impegno di spesa n. 1167/2023 del Cap. 40.8 del corrente b.e.f.;

DI  PROVVEDERE al  pagamento  tramite  conto  corrente  bancario  MONTE  DEI  PASCHI  DI  SIENA,  IBAN: 
IT19D0103016000000063333354;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000.

DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti di competenza, ivi 
compresa l’emissione del relativo mandato di pagamento.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Giancarlo FLORIO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Servizio: 
Pag. 4 di 6



f.to Ing. Giancarlo FLORIO

Servizio: 
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

40 8 2023 1167

Attivazione e gestione del Punto di 
Facilitazione Digitale del Comune di Trepuzzi 
– Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 1 – Componente 1 – Asse 
1 – Misura 1.7.2 “Rete Dei Servizi Di 
Facilitazione Digitale” [CUP 
J79I23000560006] – Affidamento servizio 
[CIG A02130FF1F]

40000,00 550 12000,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 471 il 28/03/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 28/03/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 6


